Quarta quæstio, qua ratione Augustinus, vel se ipse consensione sanctorum a calumnia defenderit, vel sanctos fidemque Ecclesiæ Scripturarum testimoniis et traditione tutatus sit, vel Manichæorum errores placitis Pelagianorum adjuvari ostenderit, facile solvitur. Quid enim responsi adduci debeat, videre unicuique licet in Operibus ea de re scriptis; libris nempe duobus de Nuptiis et Concupisc., libris quatuor ad Bonifacium, libris sex adversus Julianum, et Opere Imperfecto, cui egregius Ecclesiæ propugnator immortalus est. Hæc autem Opera fere tota exscribenda essent, si testimoniorum expressis integrisque verbis pugnandum foret.

Quod porro dictum est ab Hieronymo de Pelagianorum societate cum Manichæis in dogmate impeccanti et inde consequente triditate morum, id ipsum de Messalianorum atque Enthusiasiarum et Euchysiarum cognitione sentire par est; neque enim alia vel esse potuit, vel revera ab Hieronymo objecta est.

Sub finem porro observare juvat Orosium (Apo-
log. cap. 1), magistri sui Hieronymi exemplo, crimi-
ni vertisse Pelagianum consensionem cum Origene,
Prisciliano et Joviniano, eamque tantam, ut in his
locis defuncti olim hæretici adhuc viverent, immo et
loquerentur. Sic enim ait : *Hæc venenatissimorum
dogmata abominatio habet etiam nunc vi-ventes mor-
tuos, mortuosque vi-ventes. Nam Origenes, et Priscil-
ianus, et Jovinianus olim apud se mortui, in his vi-
vunt; et non tantum virunt, verum etiam loquuntur:
nunc vero Pelagius et Cælestius, si in his perseverave-
rint, adventes mortui ecce adversus Ecclesiam, quod mi-
serum est, et, quod multo miserius est, in Ecclesia pa-
lam sibilant*, etc.

Occasione verborum Orosii quæ attuli, dicam in-
genue, quod semel monere me memini, unde nata
sit popularis opinio de Aurelii prænomine quod Au-
gustino tribuitur. Nata siquidem videtur ex antecede-
ntibus Oro-ii verbis, nec attente perpensis a legen-
tibus, nec ut oportet, interponctis a describentibus:
sic autem se habent : *Dei voluntas et ordinatio est ut
malum quod per potentiam tolerabatur necessario pro-
deretur, et, per contentionem furoris, eorum, ipsi-
s dignam mercedem quam oportuit erroris sui recipienti-
bus, non solum pessimorum fieret denotatio dogmatum,
sed corrigendarum manifestatio personarum. Patres
enim, et qui jam quieverunt martyres et confessores,
Cyprianus, Hilarius, et Ambrosius, et quibus etiam
nunc permanere adhuc in carne necessarium est, qui
sunt columnæ et fundamenta Ecclesiæ catholicæ, Aure-
lius, Augustinus, et Hieronymus multa jam adversus
hanc nefariam hæresim, absque designatione nominum
hæreticorum, scriptis probatissimis ediderunt. Quan-
quam hæc venenatissimorum, etc.* Cum enim tribus Ec-
clesiæ columnis fato functis tres vi-ventes Orosius
componat, crediderunt librarii per incogitantiam,
componi solos Augustinum et Hieronymum, atque
ita Aurelium Augustinumque in unum constarunt:
propterea quod ab iis duobus solis scriptum puta-
rent adversus Pelagianos; nec meminissent, aut con-
cilio Carthagenensis, in quo institutum est de Cæle-
stio iudicium; aut Aurelii inter ecclesiasticos scrip-
tores censiti. Sed quo tempore, inquires, invaluit
isthæc opinio, que in pluribus manuscriptis reperit-
ur? Divinare me vix posse fateor, nisi forte ad Au-
relii Casiodori tempora referatur: posset conjectura
utrumque firmari veterum codicum collatione, aut
infirmari, aut roborari.

§ III. De Joviniano.

Pelagio ἀναμαρτησίῳ suam defendenti obicit Hi-
eronymus quod hac in parte Joviniani successor atque
hæres foret, quodque damnatam hæresim instaura-
ret, sive id imprudens faceret propter ignorantiam,
sive sciens propter impudentiam. Jure id objerit
sacrus doctor, an injuria, operæ pretium est inqu-
rere, partim quia disertationis susceptæ ratio id exi-
git, partim, et maxime quidem, quod Hieronymum
accusant quidam, quasi alterutris hæretici Jovi-
niani dico et Pelagii, mentem non satis perspexerit.

Aiunt vero id accidisse tanto viro, propter igno-
ratam Græcæ vocis ἀναμαρτησίας potestatem, atque
hac de causa non satis ab ipso distinctam impossi-
bilitatem peccandi, quam Jovinianus asseruit, ab ea
possibilitate non peccandi, quam Pelagius defendit,
cum tamen mirum quantum discrepet, non posse
peccare, et posse non peccare.

Admirabilis profecto accusatio! præsertim cum ab
iis intendatur qui minime debent, ut qui Augusti-
num suspiciunt, et tantum non adorant; negat enim
Augustinus contemnendum Hieronymum, ut qui Græco
L. tino insup r et Hebræo eruditus eloquio, ex Occi-
dentali ad Orientalem transiens Ecclesiam, in litteris
sacris usque ad decrepitam vixerit ætatem, et cujus
eloquium ab Oriente usque ad Occidentem adminstar
lampadis respenderit (Lib. 1 contra Jul. cap. 7).

A Quid autem contempsisse est, nisi hoc est quod illi
agunt?

Ut quidquid est quæstionis, planum fiat, Joviniani
primum, tum Pelagii error exponendus est; ut cum
alter alteri collatus fuerit, pateat quid injuriæ Hi-
eronymus, vel intulerit, vel patiatur.

Quamquam Joviniani mentem assequi non ita forte
promptum est quam videtur. Veteres de ipsius erro-
re ita scripserunt. Hieronymus (Lib. 1 contra Jovi-
niani.), Jovinianus dixit virginis, viduas et maritalitas
quæ semel in Christo locæ sunt, si non discrepet cæ-
teris operibus, ejusdem esse meriti. Nititur approbare
eos qui plena fide in baptismo renati sunt a diabolo
non posse subverti. Tertium proponit, inter absten-
tiam ciborum et cum gratiarum actione perceptionem
eorum nullam esse distantiam. Quartum, quod et ex-
tremum, esse omnium qui suum baptismum servaverint
unam in regno cælorum remunerationem. Hæc sanctus
doctor in libro primo, quem cum posuisset totum in
priori hæresis capite confutavit, secundum inde ordi-
tur. Secunda propositio Joviniani est eos qui fuerint
baptizati a diabolo non posse tentari; quicumque autem
tentati fuerint, ostendi eos aqua, et non spiritu, bapti-
zatos, etc.

Augustinus (Lib. de Hæres. hæ. 82). Jovinianus
omnia peccata, sicut Stoici philosophi, paria esse dice-
bat, nec posse peccare hominem (lavacro regenerationis
accepto). Eadem habet auctor Prædestinati (Hæ. 82).